

Protokół
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej
z dnia 28 września 2009r.

Komisja rozpoczęła obrady o godz. 9.15. Tematem posiedzenia Komisji było „Analiza realizacji projektów z udziałem środków unijnych i zewnętrznych źródeł finansowania”. Obradom przewodniczyła Przewodnicząca Komisji p. Halina Michalak - Szczepaniak. W posiedzeniu udział wzięli wszyscy członkowie Komisji, Wójt Bogdan Kemnitz, Skarbnik Gminy Mirosława Nowak oraz podinspektor ds. działalności gospodarczej i funduszy unijnych Katarzyna Sznajder.

Przewodnicząca Komisji poprosiła panią Katarzynę Sznajder o analizę realizacji projektów z udziałem środków unijnych.

Pani Sznajder omówiła realizację poszczególnych zadań (w załączeniu).

Radna Kotecka zapytała dlaczego Tulce nie zostały zgłoszone do realizacji placu zabaw. Pani Sznajder powiedziała, że nie spełniają kryteriów, mają za dużo mieszkańców.

Radny Urbaniak zapytał czy kryteria na poszczególne konkursy są znane. Pani Sznajder powiedziała, że tak. Ale w WRPO często następują zmiany i należy to śledzić.

Następnie radni skontrolowali dokumenty.

Przewodnicząca Komisji zapytała czy pani Sznajder posiada wiedzę na temat pozyskiwania środków unijnych przez przedsiębiorców. Pani Sznajder stwierdziła, że nie posiada takich informacji.

Przewodnicząca Komisji zapytała w jaki sposób pozyskiwane są informacje na temat konkursów o dotacje unijne. Pani Sznajder odpowiedziała, że śledzi informacje w internecie.

Przewodnicząca zapytała jak układa się współpraca ze Starostwem Powiatowym. Pani Sznajder powiedziała, że współpraca jest bardzo trudna.

Radna Sznajder powiedziała, że należy bardziej kontrolować sprawy w Starostwie, i pilnować składanych dokumentów. Uważa, że należy składać mniej wniosków o środki unijne ale bardziej się przykładać i lepiej pilotować. Inni członkowie Komisji uważali, że należy składać wnioski na różne zadania. Wójt powiedział, że każdy Program działa niezależnie, a Gmina stara się wykorzystywać każdą możliwość na pozyskanie funduszy zewnętrznych. Wnioski są składane tylko wtedy, kiedy istnieje szansa na ich pozyskanie. Dodał, że w przypadku wniosku na renowację parku w Kleszczewie okazało się w trakcie oceny, że wymagane jest pozwolenie na oczyszczenie stawów, którego Gmina nie posiadała.

Pani Skarbnik powiedziała, że w momencie pojawienia się konkursu decyzją Wójta wnioski są składane.

Pani Katarzyna Sznajder powiedziała, że w momencie ogłoszenia konkursu zazwyczaj jest ok. miesiąca czasu na zebranie dokumentacji. Zdarza się, że w tak krótkim czasie nie jest możliwe zgromadzenie całej dokumentacji (np. pozwolenie na budowę).

Przewodnicząca zapytała czy w bieżącym roku gmina będzie składała wnioski o pozyskanie środków zewnętrznych. Pani Katarzyna Sznajder powiedziała, że gmina do 30 września złoży wniosek na drogę Krzyżowniki-Śródka z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych.

Radny Urbaniak zapytał jak układa się współpraca ze stowarzyszeniem Światowid. Pani Sznajder powiedziała, że bardzo dobrze. Na najbliższej sesji przedstawiciele stowarzyszenia będą przedstawiali informacje na temat naboru wniosków i zasad otrzymywania.

Radna Sznajder zapytała jakie wsparcie gmina otrzymuje w przygotowywaniu wniosków. Pani Sznajder powiedziała, że przy każdym konkursie jest osoba która udziela takiej pomocy. Radna Sznajder zapytał ile czasu trwa przygotowanie i złożenie wniosku. Pani Sznajder powiedziała, że za każdym razem wymagane są inne dokumenty dlatego trudno jest to określić. Dodała, że oprócz przygotowywania wniosków ma inne obowiązki.

Radny Urbaniak zapytał czy można starać się o pozyskanie funduszy na drogę Komorniki - Gowarzewo. Droga jest bardzo wąska a jeżdżą nią autobusy gminne.

Wójt powiedział, że można spróbować starać się o dofinansowanie z WRPO lub „Schetynówki”, jednak szanse są nikłe.

Przewodnicząca zapytała czy nie można zlecić firmie zewnętrznej pisanie wniosków.

Wójt powiedział, że wcześniej wnioskami zajmowała się taka firma, jednak nie zdało to egzaminu ponieważ i tak pani K. Sznajder musiała przygotowywać im materiały.

Przewodnicząca powiedziała, że uważa iż gmina powinna składać wnioski na kilka konkursów. Jeżeli złoży tylko na jeden wówczas mieszkańcy mogą zarzucić, że gmina nie stara się wystarczająco.

Radna Sznajder powiedziała, że składając wnioski na zbyt wiele konkursów nie można się skupić na niczym konkretnym co powoduje, że duża liczba projektów jest odrzucana.

Radna Kotecka uważa, że gdzie istnieje możliwość i szansa uzyskania pieniędzy tam należy się starać. Ze zdaniem Pani Koteckiej zgodzili się Pan Lamel i p.Urbaniak.

Radni ustalili termin kolejnego posiedzenia na 22 października br.

Przewodnicząca Komisji zamknęła posiedzenie o godz. 11:05.

Przewodnicząca Komisji	Halina Michalak – Szczepaniak
Z-ca Przewodniczącego	Elżbieta Sznajder
Członkowie:	Krystyna Kotecka
	Tadeusz Lammel
	Sławomir Urbaniak

